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Souhrn:

Diplomová práce je zaměřena na problematiku dekubitů v intenzivní péči.

Zabývá se anatomií a fyziologií kůže, etiopatogenezí dekubitů, klasifikací, prevencí vzniku

dekubitů, hodnocením rizik, léčbou a hojením. Výzkumné šetření formou kvantitativního

výzkumu je zaměřeno na úroveň ošetřovatelské péče v oblasti prevence u pacientů s

rizikem vzniku dekubitů.
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ulcers

Summary:

This thesis is focused on the issue of pressure ulcers in intensive care. It deals with the

anatomy and physiology of the skin, bed sores etiopathogenesis, classification, prevention

of pressure sores, risk evaluation, treatment and healing. The survey by quantitative

research is focused on the level of nursing care in the field of prevention in patiens at risk

of pressure sores.
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ÚVOD

Dekubity jsou velice závažným terapeutickým a ošetřovatelským problémem. Není

snad všeobecná sestra, která by se během své praxe nesetkala s pacientem, který má

dekubitus. Pro pacienty s dekubity je situace velice náročná především po stránce

fyzické a psychické. Je důležité si uvědomit důležitost prevence a ošetřování

dekubitů a předcházet nejen zátěži pro pacienty, ale také pro zdravotnický

personál a ulehčit i finanční náročnosti, kterou tato problematika představuje.

V poslední době se vlivem rozvoje vědy a medicíny zvýšila úroveň znalostí v prevenci,

léčbě, ošetřování a hojení dekubitů. Nově se začínají užívat chirurgické metody v podobě

plastických operací a další moderní metody a přístupy, jako je vlhké hojení ran.

Pokud chceme poskytovat profesionální ošetřovatelskou péči, musíme mít dostatek

teoretických znalostí týkajících se dané problematiky. Z tohoto důvodu je teoretická část

diplomové práce zaměřena na anatomii a fyziologii kůže, etipatogenezi dekubitů,

klasifikaci, prevenci vzniku dekubitů, hodnocení rizik, léčbu a hojení. Popisuje jednotky

intenzivní péče a jedna kapitola je věnována imobilizačnímu syndromu.

V literatuře, na internetu i v odborných časopisech se můžeme setkat s mnoha výzkumy

týkajícími se problematiky dekubitů. Výzkumy a šetření se zabývají léčbou dekubitů,

hojením ran a jinými různými přístupy k již vzniklým dekubitům. Proto je praktická část

zaměřena na prevenci, která není probírána a zkoumána v takovém množství. Cílem práce

je zmapování úrovně poskytované preventivní péče u pacientů s rizikem vzniku dekubitů.

Výzkumné šetření bylo realizováno na jednotkách intenzivní péče se souhlasy hlavních

sester ve třech nemocnicích v České republice.

Prevence dekubitů je bezesporu významnou částí ošetřovatelského procesu a přístupu

k pacientovi, který je ohrožen dekubitem. Jedná se o vůbec nejdůležitější část přístupu

všeobecné sestry k pacientovi s rizikem vzniku dekubitů. Prevence dekubitů má zásadní

úlohu a je ukazatelem dobře organizované a kvalitní ošetřovatelské péče. Mimo jiné

dekubity patří mezi základní indikátory kvality léčebné a ošetřovatelské péče a jejich

výskyt je pečlivě monitorován.

Výsledky výzkumu a práce samotná jsou schopny přispět k lepší orientaci

ošetřovatelského týmu v této rozsáhlé problematice.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE K ŮŽE

Kůže je důležitou tkání těla. Představuje první linii obrany organismu před

škodlivými vlivy prostředí a je významným prvkem stálosti vnitřního prostředí.

(Langmeier a kol., 2009)

,,Je to dvojvrstevný projektivní systém na povrchu těla, který je zároveň znakem

individuality svého nositele. Každá vrstva kůže má své specifické postavení.“ (Dylevský,

2009, s. 507)

Kůže (cutis) je největším orgánem těla. Tvoří souvislý pokryv těla s mnohými

funkcemi. Plocha, kterou kůže zaujímá, je asi 1,7- 2,0 m2, hmotnost přibližně 3 kg

a s tukovou tkání váží kůže až 20 kg. Tloušťka kůže kolísá od 0,5- 4,0 mm. Nejsilnější

kůže se vyskytuje na zádech a na stehnech, zatímco na očním víčku je kůže nejtenčí.

(Dylevský, 2009)

Kůže přijímá třetinu objemu cirkulující krve. Krevní cévy zásobují kůži

živinami a potřebným kyslíkem, lymfatické cévy odvádí metabolity a pomáhají udržovat

správnou rovnováhu tekutin. (Mikula, Műllerová, 2008)

1.1 Stavba kůže

Kůže se skládá z povrchové vrstvy pokožky, škáry a podkožního vaziva.

(Merkunová, Orel, 2008)

1.1.1 Pokožka

Pokožka, latinsky epidermis, je zevní vrstva kůže, která se skládá z několika vrstev

epitelových buněk, které odumírají, rohovatí a odlupují se. Jejím hlavním podílem je

mechanická odolnost, tvoří primární bariéru, je téměř vzduchotěsná a nepropouští

žádnou vodu, brání proti vyschnutí. Je také hlavní bariérou proti pronikání

mikroorganismů. (Langmeier a kol., 2009)
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1.1.2 Škára

Škára, latinsky korium, střední vrstva kůže, je tvořena vazivem, obsahuje

elastická a kolagenní vlákna, systém cév krevního zásobení, mízní cévy a senzorická

zakončení. (Naňka, Elišková, 2009)

Mezi těmito vlákny je velké množství tukových buněk. Elastická vlákna zajišťují

pružnost, pevnost, roztažitelnost a štěpitelnost kůže v určitých směrech. Tyto směry

štěpitelnosti musí být zohledněny při volbě chirurgických řezů i při plastické úpravě ran,

jinak dochází k tvorbě rozsáhlých, deformujících jizev, které drží pevnost a deformují

reliéf kůže a jsou kosmeticky nepřijatelné. Senzorická zakončení v kůži umožňují

vnímat bolest, teplo a chlad. (Langmeier a kol., 2009)

1.1.3 Podkožní vazivo

Podkožní vazivo, latinsky tela subkutea, je vrstva tvořená vazivem. Ve velké části

obsahuje tukové buňky, které mají izolační a mechanické schopnosti a jsou důležitou

zásobárnou energie. V místě, kde se kůže připojuje podkožním vazivem k tuhé spodině,

dochází při dlouhodobém ležení a tlaku ke špatnému prokrvení kůže stlačením krevních

cév, a tím způsobem i ke vzniku dekubitů. (Langmeier a kol., 2009)

1.2 Funkce kůže

Kůže má ochrannou funkci v podobě mechanické bariéry těla. Chemická bariéra

vyplývá z malé propustnosti kůže pro vodu a látky rozpuštěné v ní. Látky rozpuštěné

v tucích pronikají kůží lépe. Ochrana proti záření je důležitá především v pásmu

ultrafialového záření, které může buňky kůže poškozovat. Hlavním principem této

funkce je distribuce a přítomnost melaninu. Ochrana proti mikroorganismům má několik

složek. Kyselé pH a přítomnost mikroorganismů představují první linii

obrany. Ve hlubších vrstvách kůže zajišťují obranu Langerhansenovy buňky,

lymfocyty a makrofágy, ale také přítomné protilátky. (Langmeier a kol., 2009)

Senzorické funkce jsou založeny na přítomnosti receptorů doteku, teploty,

tlaku a bolesti. Metabolitické funkce spočívají v zásobách vitamínu D při působení

ultrafialového záření. Další funkcí je vylučování dusíkatých a odpadních látek

prostřednictvím kůže. Ztráty vody a minerálních látek při pocení jsou součástí

termoregulační funkce. Energetická zásoba v podobě podkožního tuku je velmi
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významná. Kůže svým vysokým obsahem bílkovin může být v době jejich nedostatku

nebo zvýšené potřeby i zdrojem aminokyselin. (Langmeier a kol., 2009)

1.3 Regenerace kůže

Epidermální vrstva kůže je často poškozována vlivy zevního prostředí. Její zralé

povrchové buňky se stále olupují a odírají, jsou rychle nahrazovány

proliferací a diferenciací buněk z vnitřní vrstvy kůže. Tato náhrada neboli obnovování

buněk závisí na buňkách kmenových. Kmenové buňky mají schopnost

rychlého a neomezeného dělení a schopnost sebeobnovy, takže jich neubývá a jsou

uloženy v epidermu, nejhlubší vrstvě kůže, jako buňky bazální. Díky těmto

buňkám se také reparují zničená místa epidermis. Do poškozené oblasti migrují z okolí

zdravé epidermální buňky, proliferují a vykrývají defekt. (Trojan a kol., 2003)

[…]


práci ošetřovatelského personálu. Dnes je na trhu dostupná široká škála podložních válců,

kvádrů, kruhů, klínů, polštářů a korýtek vyrobených a naplněných nejrůznějšími materiály.

Jejich úlohou je zvyšování pohodlí zapolohovaného pacienta, zabraňují tlaku, jsou

potaženy vodovzdorným a paropropustným potahem a tím snižují riziko vzniku dekubitů.

Je velmi důležité, aby při podkládání pacient ležel co největší částí těla na podložce a tím

se rozložil tlak. I špatně uložená antidekubitní pomůcka může způsobit otlaky.

K polohování pacienta můžou sloužit různé typy pomůcek. V našich nemocnicích

se můžeme setkat s pomůckami, vyrobenými z molitanu, antidekubitní pomůcky s gelem,

pomůcky vyplněné polystyrénovými kuličkami a z pomůcky z mikroporu, což je vysoce

kvalitní a omyvatelný materiál. Další rozšířenou pomůckou je antidekubitní podložka,

která se vyrábí ze syntetického rouna a připomíná kožešinu.

Polohovací lůžka ovládána mechanicky nebo elektricky mají v prevenci dekubitů také

velké výhody. Umožňují snadné polohování, snadné nastavení sklonu a výšky lůžka.

Přispívají k větší nezávislosti pacienta. Potencionálně snižují vznik dekubitů a úrazovosti.

2.3.1 Antidekubitní matrace

Antidekubitní matrace jsou všechny povrchy, které rozloží váhu pacienta, co

nejdokonaleji aby nedocházelo k velkému utlačování tkání ani v oblastech s častým

výskytem dekubitů. Přispívají k odlehčení částí těla a obnovení prokrvení.

Aktivní antidekubitální systémy jsou vhodnou volbou u nemocných v rámci prevence

všech rizikových skupin pacientů, ale také pro podporu léčby proleženin i u nejvyšších

stupňů. V současné době existuje celá řada koncepcí antidekubitálních aktivních matrací

pracujících na principu střídavého odlehčení jednotlivých částí těla, které jsou v kontaktu

s podložkou, nebo se alespoň snaží o maximální rozložení hmotnosti pacienta díky větší

tloušťce matrace. Hlavním principem aktivní antidekubitní matrace je střídavé odlehčení

jednotlivých partií těla a tím maximální rozložení hmotnosti pacienta. Matrace umožňují

volbu dynamického a statického režimu, například pro případ resuscitace. Na ovládacím

panelu, který je u aktivní matrace přiložen, lze nastavit stupeň tlakování a naklápění.

Pasivní matrace zajišťují co nejdokonalejší rozložení hmotnosti pacienta a prodlužují

intervaly polohování. Jsou vyrobeny z vysoce kvalitní pěny, mají prořezané jádro a mohou

být prořezané podle jednotlivých segmentů. Vhodný tvar matrace zlepšuje prodyšnost

a umožňuje pohyb vzduchu v matraci. Druhy užívaných pasivních matrací jsou

molitanové, pěnové, vzduchové, gelové a vodní.

2.3.2 Zvedací a manipulační technika

Dalším významným a poměrně novým pomocníkem u imobilních pacientů je zvedací

a manipulační technika. Jedná se o speciální zvedáky, které velmi zjednodušují

zdravotnickému personálu manipulaci s pacientem a zároveň jsou při správném používaní

pro nemocné bezpečné.

2.4 Hygiena

Správná hygiena je nedílnou součástí prevence vzniku dekubitů. Je nutné provádět

hygienu dvakrát denně, pravidelně promazávat pokožku a používat ochranné krémy

a čistící pěny. Při inkontinenci pacienta je nutné používat jednorázové pomůcky, kalhotky

nebo podložky, které zpětně nepropustí vlhkost. Znečištění pacienta je žádoucí odstranit

v co nejkratším možném čase.

V praxi to znamená pravidelné a svědomité udržování čistoty, vyžadující častou

výměnu osobního i ložního prádla a inkontinenčních pomůcek. Provádění koupele

a sprchování zvláště u nemocných s již vzniklým dekubitem. Následné tapování (osušení

mírným tlakem), chrání pokožku před vlhkostí. Regeneračními krémy pokožku ošetřují

a udržují ji vláčnou. Stávající dekubity se v žádném případě nemasírují, masáž může

napomáhat rozšiřování infekce tkání v okolí. Obecně se také nikdy namasírují kožní

výčnělky, které mají slabou tukovou a svalovou vrstvu a hrozí zde nebezpečí poškození

hlubokých tkání. Alespoň jednou denně hodnotíme a kontrolujeme stav pokožky, zvláště

predilekční a zčervenalá místa.

2.5 Výživa

Správná výživa u osob s nebezpečím vzniku proleženin nebo u pacientů, kteří dekubity

trpí, je velmi důležitou součástí prevence, ale i vlastního léčení dekubitů. Udržuje pokožku

vláčnou, vyváženost živin, vitamínů, topových prvků a minerálů. Zvyšuje imunitu vůči

infekci a zkracuje dobu léčby již vzniklých dekubitů.

Pokud není pacient dostatečně vyživován, dostává se do katabolismu a vyčerpává

se tuková tkáň. Tělo pak využívá bílkoviny ze svalů a dochází ke zhoršení hypotrofie,

následuje imobilita s obnažením kostních výčnělků a vynikající terén pro tvorbu dekubitů

je připraven.

2.6 Rehabilitace

Nedílnou a velmi důležitou součástí prevence vzniku dekubitů je rehabilitace. Ta

se snaží o podporu návratu hybnosti a obnovit soběstačnost pacienta. Obecně platí, že je

s rehabilitací nutno začít co nejdříve. Způsob a intenzita rehabilitace se však musí

individualizovat, aby nevhodným postupem naopak nedošlo k poškození nemocného.

Proto je žádoucí správná, velmi úzká spolupráce s rehabilitačními odborníky.
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