## Posudek vedoucího diplomové práce

Vedoucí práce: Mgr. Kožíšková Zlata
Autor práce: Bc. Rybenská Lenka
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **OŠETŘOVATELSTVÍ VE VYBRANÝCH KLINICKÝCH OBORECH**
Název práce: Dekubity v intenzivní péči
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
<b>Obsahová stránka práce</b>
Význam a aktuálnost problematiky X
Celková struktura a způsob zpracování práce X
Metodologická a metodická stránka práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace získaných výsledků X
Dosažené výsledky práce X
Práce s literaturou X
<b>Formální stránka práce</b>
Grafické a estetické zpracování X
Jazyková stránka práce X
<b>Hodnocení aktivity studenta při zpracování diplomové práce</b>
Systematičnost práce studenta, schopnost pracovat samostatně a tvořivě X
Spolupráce s vedoucím práce X

**Stupnice
hodnocení
úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Autorka si zvolila téma diplomové práce, které je v současné době velice často v ošetrovatelství diskutováno. V teoretické části se autorka zabývá problematikou dekubitů v celé její šíři a cíleně se zaměřila na prevenci vzniků dekubitů. Na základě vhodného zpracování literárních zdrojů vytvořila výstižný a přehledný teoretický základ pro studium dané problematiky.

Teoretická část v úzkém kontextu navazuje na část praktickou. Zde se autorka zaměřila na oblast prevence vzniku dekubitů v intenzivní péči. Na základě kvantitativního průzkumného šetření autorka fundovaně provádí jednotlivé kroky analýzy získaných dat, jenž jsou zpracovány přehledně a které ji vedly k závěru práce. Vytvořený manuál „Doporučení pro sestry k prevenci vzniku dekubitů“ lze vhodně využít v klinické praxi ošetrovatelské péče.

Autorka pracovala zcela samostatně. Citační normy byly dodrženy. Práce poskytuje zajímavý pohled na danou problematiku. Cíl diplomové práce byl splněn.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15.4.2013

Podpis:

*Kožíšková*